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Abstract

Women in particular suffer from urinary incontinence. This disease affects very

often their bio-psycho-social needs which are not met adequately. At the same time, it is

reflected in all spheres of women's life and women have to limit their needs relating to

the personal, social and work life and that because of incontinence. Women experience

a loss of self confidence and a feeling of personal failure. If the woman does not

manage her problem any more, it can reach a state of social separation. Most women are

afraid to confide it to their medical practitioner, or the gynaecologist. It is given by the

fact that women feel ashamed of their health condition. They justify this problem by the

fact that incontinence belongs to their age, or the health.

This thesis was focused on the awareness of women about possibilities of

treatment for urinary incontinence. In the theoretical part, there is described anatomy of

urinary system, possibilities of treatment for urinal incontinence and nursing care

provided by a midwife and that of a woman suffering from urinal incontinence.

The research data for processing of the practical part of the thesis were obtained

through quantitative research. The data were collected by means of questionnaires. The

questionnaires was intended for women of every age in the disrict of Český Krumlov.

Three aims were chosen for the research in the practical part. The first aim was

to find out the awareness of women about possibilities of a surgery of incontinence. The

second aim was focused on the awareness of women about possibilities of a

conservative treatment for incontinence. The third aim was to find out whitch treatment

women should prefer in the case of stress incontinence. Three hypotheses were

determined on the basis of these aims.

Hypothesis 1 „Women have information about the surgical treatmet for stress

incontinence“ was not confirmed. Hypothesis 2 „Women do not have information about

the conservative treatment for incontinence“. This hypothesis was confirmed. The aim 2

was fulfilled. Hypothesis 3 „Women prefer the surgical treatment in the case of stress

incontinence“ was not confirmed.

The results show that the awareness of women should be increased and that

about qualification and competens of the midwife who could help them with their

problem. An information booklet could serve for these purposes and women could find

there this kind if information and also the information relating to the treatment for

incontinence.
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Úvod

Inkontinencí trpí především ženy. Toto onemocnění velmi často narušuje jejich

bio-psycho-sociální potřeby, které nejsou adekvátně uspokojeny. Zároveň se promítá do

všech sfér jejich života, kdy se ženy musí kvůli inkontinenci velmi omezovat ve svém

osobním, společenském a pracovním životě. U žen dochází ke ztrátě důvěry v sebe sa-

ma a tím i k pocitu osobního selhání. Pokud žena svůj problém již nezvládá, může to

vést až k sociální izolaci. Většina žen se bojí s problémem svěřit svému praktickému

lékaři či gynekologovi. Je to dáno tím, že se ženy stydí za svůj zdravotní stav. Tento

problém si omlouvají tím, že inkontinence patří k jejich věku nebo zdravotnímu stavu.

Inkontinence je velmi často společensky, ale i medicínsky tabuizované téma. Jde

především o to, že společnost je velmi málo informovaná o problému zvaném inkonti-

nence. Společnost je velmi konzervativní a nepřístupná k tématu inkontinence. Toto

téma vzbuzuje pocit špinavosti, méněcennosti, senility a tím staví inkontinenci na okraj

zájmu. Ale bohužel inkontinence není pouze doménou starých lidí, ale může se týkat i

mladých matek po porodu a žen ve středním věku.

A proto je důležité, aby se ženy všech věkových skupin nebály a nestyděly svěřit

se svým problémem lékaři či porodní asistentce, která je většinou prostředníkem mezi

ženou a lékařem. Porodní asistentka musí umět s ženou komunikovat tak, aby jí byla

oporou a zároveň, aby ženě pomohla se s problémem ztotožnit.

Opomíjená je i prevence inkontinence. Mluví se o důležitosti včasné léčby o

nových diagnostických metodách a miniinvazivních metodách, které ženu co nejméně

zatěžují. Především prevence je to hlavní, o čem by se ženy měly dozvědět. Jak umět

předcházet inkontinenci.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, abych zjistila jak, a do jaké míry

jsou ženy informovány o možnostech léčby inkontinence. Zajímá mě především to, jak

jsou ženy informovány o inkontinenci v dnešní době, kdy mohou využívat běžně do-

stupné informační zdroje jako je především internet. Nebo zda mají zájem něco si zjistit

o tomto problému.
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1 Současný stav

Inkontinence moči u žen není choroba, ale příznak, který má různé příčiny. De-

finice symptomu inkontinence, je stížnost na jakýkoliv vůlí neovladatelný únik moči.

Podle odhadů trpí 30-50% žen občasným únikem moči. Inkontinence moči je pro ženu

stresující a invalidizující stav, který zvyšuje nemocnost ve společnosti. Inkontinence

velmi výrazně ovlivňuje kvalitu života ženy. Zasahuje do všech oblastí života, jako jsou

každodenní aktivity, sociální vztahy, psychická pohoda, zaměstnání a v neposlední řadě

i do sexuálního života ženy. Pokud má žena dlouhodobější problémy s únikem moči,

může u ní dojít i ke ztrátě sebeúcty a vzniku deprese. Ženy trpící inkontinencí se vzdá-

vají svého životního stylu a dochází u nich k narušení společenských a mezilidských

vztahů. V nejhorším případě dochází i k sociální izolaci. Více než polovina žen trpící

inkontinencí nikdy nevyhledá odbornou pomoc. Důvodem nevyhledání lékařské pomoci

je stud, pocit osobní nečistoty a selhání.

Inkontinence moči je často tabuizované medicínské téma. Ženy většinou narazí na ne-

pochopení a odbytí ze strany praktického lékaře. Je to především dané tím, že se jim

žena nesvěří a většina lékařů se aktivně nezeptá.

V roce 2000 bylo založeno Inco forum. Díky otevření společenské diskuze se začali

inkontinencí zabývat nejen odborníci z oblasti medicíny, ale z oblasti společenské a

ekonomické.

V posledních letech nastává výrazný rozmach a pokrok v diagnostice a léčebných meto-

dách při léčbě inkontinence. Nové postupy v medikamentózní léčbě mají vyšší úspěš-

nost a mnohem méně nežádoucích účinků. Lepší operativní léčba stresové inkontinence

pomocí páskové metody, vede ke zrychlení a zjednodušení výkonu. Doba rekonvales-

cence po operaci je kratší.

Tyto nové metody léčby inkontinence zatěžují ženu minimálně. Proto většina žen zváží,

jak jim inkontinence může znepříjemnit život a raději zvolí odbornou lékařskou pomoc,

kde se lékaři se svými obtížemi svěří. (10,18,25,29)
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1.1 Anatomie močového ústrojí a fyziologie mikce

1.1.1 Anatomie močového ústrojí u ženy

Močový měchýř (vesica urinaria) je dutý svalový orgán, který je uložen v malé

pánvi. Kapacita močového měchýře je 500ml. Hlavní funkce je shromažďování moče a

vyprazdňování. Vnitřní povrch sliznice je kryt urotelem, který nasedá na podslizniční

vazivo. Další částí močového měchýře je svalovina, která se nazývá detruzor (m. detru-

sor vesicae). Detruzor tvoří tři vrstvy hladké svaloviny (vnitřní podélná, cirkulární,

zevní podélná vrstva). Cévní zásobení močového měchýře zajišťuje a. iliaca interna,

která se dělí na aa. vesicales superiores a inferiores. Venozní síť je tvořena vv. vesicales,

které odvádějí krev do v. iliaca interna.

Trigonum se nachází na spodině močového měchýře. Trigonum je část močové-

ho měchýře, která je ohraničena ústími močovodů a vnitřním ústím uretry. Trigonum

zabraňuje vzniku vezikoureterálního refluxu během močení.

Močová trubice (uretra) vystupuje z močového měchýře. U ženy je dlouhá 3-4

cm. V močové trubici se nachází dva druhy epitelu. Vrstevnatý přechodný epitel, který

přechází ve vrstevnatý dlaždicový epitel. S přibývajícím věkem ženy se mění i hranice

těchto epitelů. Tato změna je dána hladinou estrogenů.

Při přechodu močového měchýře v uretru je v místě spojení zesílen vypuzovací sval,

nebo-li vnitřní svěrač močové trubice. Svěrač močové trubice tvoří hladká svalovina,

která uzavírá uretru a tím zamezí úniku moči mezi močením. Druhý svěrač je nazýván

zevní svěrač močové trubice a je tvořen příčně pruhovaným svalstvem. Svalovina je

uvnitř svěrače cirkulárně spojena s diapragma urogenitále a zvenku je tvořena podélný-

mi vlákny. Nejdůležitější funkcí příčně pruhovaného svalstva je včasná kontrakce při

zvýšení nitrobřišního tlaku.

Tepny pro uretru vedou z aa. vesicales inferoires a a. vaginális, která je větví a. uterina.

A. pudenda interna zásobuje zevní část močové trubice.


[…]


c) praktický gynekolog

d) sestra = porodní asistentka

e) literatura (časopisy, knihy)

f) jiné (prosím vypište) ….........................................................................................

13. Poskytla Vám porodní asistentka informace o cvicích na posílení pánevního dna?

a) ano

b) ne

14. Pokud tyto cviky znáte, používáte je, abyste předešla inkontinenci?

a) ano

b) ne

15. Kdyby Vás porodní asistentka poučila o nutnosti změny v dietním režimu při úniku

moči, dodržovala byste jej?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16. Seznámila Vás porodní asistentka o vhodných pomůckách při inkontinenci?

a) ano

b) ne

17. Měla byste zájem o tyto informace, které by Vám mohla porodní asistentka poskytnout?

a) ano

b) ne

18. Jaký druh vložek byste si zvolila, kdyby se u Vás objevil samovolný únik moči?

a) vložky určené pro menstruaci

b) vložky určené pro inkontinenci

19. Znáte některé formy nechirurgické léčby inkontinence? (Můžete zaškrtnout více

odpovědí)

a) léčba pomocí hormonů

b) elektrostimulace

c) cviky na posílení pánevního dna

d) léčba pomocí léků

e) léčba pomocí plastové kuličky se závažím, která se zavede do pochvy

f) léčba pomocí pesar

20. Kdybyste měla možnost operativní léčby inkontinence, podstoupila byste jej nebo byste

dala přednost nechirurgické možnosti léčby?

a) podstoupila bych operativní léčbu

b) podstoupila bych nechirurgickou léčbu - a) léčba pomocí hormonů

b) elektrostimulace

c) cviky na posílení pánevního dna

d) léčba pomocí léků

e) léčba pomocí plastové kuličky se

závažím, která se zavede do pochvy

f) léčba pomocí pesaru

21. Máte informace o operativní léčbě inkontinence?

a) ano

b) ne

Příloha 3 Informační materiál pro ženy

Ženská inkontinence

a

její léčba

Vážené dámy, tento leták by Vás měl seznámit s močovou inkontinencí a její

léčbou.

Močová inkontinence, nebo-li neschopnost udržet moč, postihuje především ženy a její

výskyt se zvyšuje s věkem. Veřejnost ji většinou vnímá jako zdravotní problém,

související s vyšším věkem člověka. Inkontinence je ale diagnózou, která postihuje

ženy, muže, dokonce i u dětí. Únik moči velmi často zhoršuje kvalitu života, přičemž

příčiny mohou být různorodé např. infekce močových cest, komplikovaný průběh

porodu, těžká fyzická práce aj. Proto není dobré problém podceňovat, nebát se vyhledat

odbornou pomoc.(2)

Rizikové faktory podporující vznik inkontinence: těhotenství/ porod, vedlejší účinky

chirurgických zákroků, obezita, časté zácpy, výživa, životní styl, plicní onemocnění,

kouření, některé léky, věk/ stárnutí (1)

Rozlišujeme čtyři typy tohoto onemocnění, ale nejčastěji se objevují dva typy

inkontinence – STRESOVÁ a URGENTNÍ.

STRESOVÁ INKONTINENCE se projevuje jako mimovolný únik moči, který je

většinou spojen s fyzickými aktivitami (běh, zvednutí těžkého břemene, kýchnutí,

smích, kašel aj.) (1)

Léčba stresové inkontinence:

Gymnastika svalů pánevního dna – cílem je posílit svaly pánevního dna. Doporučeno

je cvičit 3krát denně po dobu 20 minut. Mezi metody cvičení těchto svalů patří i využití

pomůcek, které se zavedou do pochvy. Jde o plastové kuličky nebo kónusy se závažím,

které se snažíte udržet v pochvě.

Elektrostimulace – je založena na elektrické stimulaci svalů pánevního dna, způsobuje

reflexní smrštění příčně pruhovaného svalstva.

Farmakoterapie – léčba pomocí léků, které zvyšují napětí svalů močové trubice. U žen

v menopauze se někdy doporučuje celková nebo lokální hormonální léčba. K tomuto

účelu se využívá ženský hormon estrogen.

Pesaroterapie – pesary napomáhají omezit nadměrný pohyb hrdla močového měchýře.

Mají různé tvary.

Chirurgická léčba – v poslední době se rozvíjí nové operační metody TVT (tahuprostá

vaginální páska) a TVT-O(transobturatorní tahuprostá vaginální páska). Při operačním

výkonu se umístí páska pod dolní část močové trubice a tím se zajistí její podpora a

udržení moči. (3)

URGENTNÍ INKONTINENCE – jde o náhlý únik moči, který je spojený s náhlým,

silným a vůlí neovladatelným pocitem nucení na močení.(3)

Léčba urgentní inkontinence:

Ovlivnění chování močového měchýře – patří sem trénink močového měchýře, kdy se

snažíme prodlužovat pravidelné intervaly mezi močením. Psychoterapie, která

napomáhá odstraňovat stresové psychogenní faktory, které mohou způsobovat

inkontinenci. Biofeedback pomocí sluchových, zrakových nebo taktilních vjemů je

podávána zpětná informace o vlastních a normálně nevnímaných funkcích.

Farmakoterapie - cílem léčby je odstranit příčinu obtíží nebo potlačit příznaky nemoci.

Elektrostimulace - je založena na elektrické stimulaci svalů pánevního dna, způsobuje

reflexní smrštění příčně pruhovaného svalstva. (3)

Pokud byste začala trpět nebo trpíte neovladatelným únikem moči je nutné, abyste

vyhledala odbornou pomoc. Lékaře nebo porodní asistentku, která Vám může pomoci

problém řešit. Porodní asistentka Vás seznámí se cviky na posílení pánevního dna,

poradí Vám, jaké potraviny smíte jíst a které musíte vynechat a informuje Vás o dalších

důležitých výkonech týkajících se inkontinence.
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