**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Martina Vavřicová

*Studijní obor:* Porodní asistentka

*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Petr Linhart

*Katedra:* KKO

*Název bakalářské práce:* Informovanost žen o možnostech léčby inkontinence

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zejména v teoretické části by mohla být gramatická a stylistická stránka práce lepší.

.....

.....

Další hodnocení

Téma bakalářské práce je vhodně zvolené. V teoretické části studentka popisuje anatomii močové soustavy, fyziologii mikce a dále se věnuje problematice inkontinence močepříčinám, diagnostice a léčbě. Zde se může nechat čtenář zmást autorkou při významových záměnách uretry s ureterem viz. str. 14, 19, 22. V praktické části nám studentka představuje dotazníkový průzkum týkající se informovanosti žen o problematice močové inkontinence. V závěru práce je přehled Kegelových cviků na pánevní dno a leták, který by mohl sloužit ke zvýšení informovanosti žen o močové inkontinenci. Práci lze tedy využít v praxi. ....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uvádíte vysoké procento žen – 96%, které znají termín inkontinence. Přesto však do odborné ambulance dochází ženy s několik let trvajícím únikem moči. Dokázala byste říci, proč tomu tak je?

Datum: 18.5.2012..... Podpis oponenta bakalářské práce.....